
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА "СЫКТЫВКАР" 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 января 2016 г. N 1/51 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОМПЛЕКСА МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ 

НА ОЗДОРОВЛЕНИЕ, ОТДЫХ И ЗАНЯТОСТЬ ДЕТЕЙ 

И ПОДРОСТКОВ ГОРОДА СЫКТЫВКАРА В 2016 ГОДУ 

Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений администрации МО городского округа "Сыктывкар" 

от 18.07.2016 N 7/2120, от 16.09.2016 N 9/2826) 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", от 24.06.1999 N 

120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних", распоряжениями Правительства Республики Коми от 

30.12.2014 N 453-р, 15.05.2015 N 193-р, ст. 44 Устава МО ГО "Сыктывкар", 

постановлением администрации МО ГО "Сыктывкар" от 25.12.2013 N 12/4976 

"Об утверждении муниципальной программы МО ГО "Сыктывкар" "Развитие 

образования", распоряжением администрации МО ГО "Сыктывкар" от 

19.06.2015 N 162-р "Об утверждении Комплекса мер, направленных на развитие 

системы оздоровления и отдыха детей, проживающих на территории МО ГО 

"Сыктывкар" на 2015 - 2017 годы", в целях эффективного и качественного 

проведения оздоровительной кампании в 2016 году, организации занятости 

детей в каникулярное время, в том числе из числа семей, находящихся в 

социально опасном положении, профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди учащихся администрация МО ГО "Сыктывкар" 

постановляет: 

1. Координационному Совету администрации МО ГО "Сыктывкар" по 

организации круглогодичного оздоровления, труда и отдыха детей и 

подростков осуществлять координационную и распорядительную деятельность 

по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города в 

2016 году в соответствии с муниципальной программой МО ГО "Сыктывкар" 

"Развитие образования", утвержденной постановлением администрации МО ГО 

"Сыктывкар" от 25.12.2013 N 12/4976. 

2. Определить управление образования администрации МО ГО 

"Сыктывкар" уполномоченным органом по проведению оздоровительной 

кампании детей в 2016 году. 

3. Управлению образования администрации МО ГО "Сыктывкар", 

управлению физической культуры и спорта администрации МО ГО 

"Сыктывкар", управлению культуры администрации МО ГО "Сыктывкар": 

3.1. Обеспечить организацию оздоровления, отдыха и занятости детей и 

подростков, учащихся в образовательных организациях МО ГО "Сыктывкар" в 

течение 2016 года. 

3.2. Обеспечить рациональное и целевое расходование средств из всех 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C97BF720F2674C01D4B5FCE654284934596838ED56168612697A82F4EE5405467DF3D0CFDA5ECA6ADAFD8644k0LAJ
consultantplus://offline/ref=C97BF720F2674C01D4B5FCE654284934596838ED56168012627D82F4EE5405467DF3D0CFDA5ECA6ADAFD8644k0LAJ
consultantplus://offline/ref=C97BF720F2674C01D4B5FCF0574417305E6B6FE656158F42362984A3B1k0L4J
consultantplus://offline/ref=C97BF720F2674C01D4B5FCF0574417305E6B6FE250118F42362984A3B1k0L4J
consultantplus://offline/ref=C97BF720F2674C01D4B5FCF0574417305E6B6FE250118F42362984A3B1k0L4J
consultantplus://offline/ref=C97BF720F2674C01D4B5FCE654284934596838ED561485106E7C82F4EE5405467DkFL3J
consultantplus://offline/ref=C97BF720F2674C01D4B5FCE654284934596838ED5614811C6D7F82F4EE5405467DkFL3J
consultantplus://offline/ref=C97BF720F2674C01D4B5FCE654284934596838ED56148C156E7C82F4EE5405467DF3D0CFDA5ECA6ADAFD824Dk0L9J
consultantplus://offline/ref=C97BF720F2674C01D4B5FCE654284934596838ED5615871C6D7F82F4EE5405467DkFL3J
consultantplus://offline/ref=C97BF720F2674C01D4B5FCE654284934596838ED56148D146D7482F4EE5405467DkFL3J
consultantplus://offline/ref=C97BF720F2674C01D4B5FCE654284934596838ED5615871C6D7F82F4EE5405467DF3D0CFDA5ECA6ADBFC8647k0LCJ


источников финансирования. 

3.3. Принять меры по организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

и подростков, состоящих на профилактическом учете в образовательных 

организациях, в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав МО ГО "Сыктывкар", в отделе по делам несовершеннолетних 

УМВД России по г. Сыктывкару, беспризорных и безнадзорных. 

3.4. Взять под особый контроль: 

- вопросы безопасности детей, подбора, подготовки квалифицированных 

педагогических и медицинских кадров для работы в детских оздоровительных 

лагерях с дневным пребыванием; 

- вопрос несанкционированного выхода детей в лес и на водные объекты 

при организации детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием и 

трудовых объединений. 

3.5. Принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности жизни и 

здоровья детей, предупреждению детского травматизма в каникулярное время. 

3.6. Обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности, 

санитарно-эпидемиологических требований при организации детских 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием (СанПиН 2.4.4.2599-10 для 

лагерей с дневным пребыванием "Гигиенические требования к устройству, 

содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным 

пребыванием детей в период каникул"). 

3.7. Организовать работу оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием для учащихся муниципальных образовательных организаций до 

достижения возраста 18 лет на базе муниципальных образовательных 

организаций в период: 

- весенних каникул (5 дней) с охватом 3697 человек в количестве 70 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, в том числе с охватом 947 

человек в количестве 35 профильных оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием согласно приложению к настоящему постановлению; 

- летних каникул (21 день) с охватом 2714 человек в количестве 54 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, в том числе с охватом 590 

человек в количестве 19 профильных оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием согласно приложению к настоящему постановлению; 

- осенних каникул (5 дней) с охватом 4020 человек в количестве 51 

оздоровительного лагеря с дневным пребыванием согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

(п. 3.7 в ред. Постановления администрации МО городского округа 

"Сыктывкар" от 16.09.2016 N 9/2826) 

3.7.1. Установить денежную норму расходов на питание одного ребенка 

175 рублей в день, исходя из рекомендуемого набора продуктов питания и 

сложившихся средних цен на продовольственные товары. 

3.7.2. Руководителям муниципальных образовательных организаций 

обеспечить организацию питания учащихся в лагерях с дневным пребыванием. 

3.7.3. Установить денежную норму расходов на страхование жизни на 

одного ребенка в смену в размере 45 рублей. 

3.7.4. Установить денежную норму расходов на культмассовые расходы на 

одного ребенка в ДОЛ в период летних каникул - в размере 30 рублей. 

3.7.5. Установить расходы на приобретение медикаментов первой 

consultantplus://offline/ref=C97BF720F2674C01D4B5FCF0574417305E6367E052158F42362984A3B10403133DB3D69A991AC76AkDL9J
consultantplus://offline/ref=C97BF720F2674C01D4B5FCE654284934596838ED56168012627D82F4EE5405467DF3D0CFDA5ECA6ADAFD8644k0L9J


необходимости на 2016 год: 

- в ДОЛ с численностью детей до 50 чел. - в размере 500 рублей; 

- в ДОЛ с численностью детей от 51 до 100 чел. - в размере 1000 рублей; 

- в ДОЛ с численностью детей от 101 до 150 чел. - в размере 1500 рублей; 

- в ДОЛ с численностью детей от 151 до 200 чел. - в размере 2000 рублей; 

- в ДОЛ с численностью детей от 201 до 250 чел. - в размере 2500 рублей; 

- в ДОЛ с численностью детей от 251 и более чел. - в размере 3000 рублей. 

3.7.6. Установить родительскую плату в лагерях с дневным пребыванием, в 

том числе профильных, в размере: 

- в период весенних каникул 490 рублей в смену; 

- в период летних каникул 1960 рублей в смену; 

- в период осенних каникул 490 рублей в смену. 

3.7.7. Выделить из числа путевок в лагерях с дневным пребыванием, в том 

числе профильных: 

- 10% бесплатных путевок для детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, и из семей, нуждающихся в поддержке; 

- 10% путевок за 50% родительского взноса для тубинфицированных детей, 

детей из многодетных семей, семей социального риска. 

3.7.8. Разрешить управлению образования администрации МО ГО 

"Сыктывкар" израсходовать средства в сумме 15070,74 тыс. руб., в т.ч.: 

- на организацию питания детей в сумме 14543,2 тыс. руб., в том числе за 

счет средств по отрасли "Образование" в рамках субсидий на мероприятия по 

проведению оздоровительной кампании детей и за счет родительских взносов; 

- на приобретение медикаментов первой необходимости, страхование 

жизни детей за счет родительских взносов - 446,12 тыс. руб.; 

- на культмассовые расходы в лагерях с дневным пребыванием в период 

летних каникул за счет родительских взносов - 81,42 тыс. руб. 

3.8. Организовать в июне - августе 2016 года работу 72 трудовых 

объединений в 35 образовательных организациях для несовершеннолетних 

подростков в возрасте от 14 до 18 лет с охватом 1280 человек, учащихся в 

образовательных организациях города, согласно двусторонним договорам ГУ 

РК "Центр занятости населения г. Сыктывкара" с образовательными 

организациями согласно приложению N 2 к настоящему постановлению и: 

- установить продолжительность работы трудовых объединений - 14 дней; 

- установить продолжительность рабочего дня - 2 часа; 

- предусмотреть расходы на одного ребенка на страхование - в размере 45 

рублей; 

- предусмотреть расходы на приобретение медикаментов первой 

необходимости - в размере 15 рублей; 

- предусмотреть расходы на приобретение средств индивидуальной защиты 

(хлопчатобумажных перчаток) - в размере 30 рублей; 

- обеспечить охрану труда и соблюдение норм техники безопасности в 

период работы трудовых объединений. 

3.8.1. Разрешить управлению образования администрации МО ГО 

"Сыктывкар" израсходовать на организацию работы трудовых объединений 

денежные средства в сумме 3560,1 тыс. руб., полученные от частичной оплаты 

стоимости путевок экскурсионных туров и родительских взносов за лагеря с 

дневным пребыванием. 



3.8.2. Разрешить образовательным организациям на время работы 

трудовых объединений сформировать штатное расписание в количестве 640 

штатных единиц по должности рабочего по благоустройству населенных 

пунктов для временного трудоустройства подростков согласно приложению N 

2 к настоящему постановлению. 

3.8.3. Организовать в июне 2016 года трудовые объединения "Юный 

инспектор движения" для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет, обучающихся в образовательных организациях города, с охватом 30 

человек согласно приложению N 3 к настоящему постановлению и: 

- установить продолжительность работы трудовых объединений - 10 дней; 

- установить продолжительность рабочего дня - 2 часа; 

- установить расходы на одного ребенка на страхование - в размере 45 

рублей; 

- предусмотреть расходы на приобретение медикаментов первой 

необходимости - в размере 15 рублей; 

- предусмотреть расходы на приобретение средств индивидуальной защиты 

(хлопчатобумажных перчаток) - в размере 30 рублей; 

- обеспечить охрану труда и соблюдение норм техники безопасности в 

период работы трудовых объединений. 

(п. 3.8.3 в ред. Постановления администрации МО городского округа 

"Сыктывкар" от 18.07.2016 N 7/2120) 

3.8.3.1. Разрешить управлению образования администрации МО ГО 

"Сыктывкар" израсходовать на организацию работы трудовых объединений 

денежные средства в сумме 61,5 тыс. руб., полученные от частичной оплаты 

стоимости путевок экскурсионных туров и родительских взносов за лагеря с 

дневным пребыванием. 

3.8.3.2. Разрешить образовательным организациям на время работы 

трудовых объединений сформировать штатное расписание для временного 

трудоустройства подростков в количестве 15 штатных единиц по должности 

рабочего по благоустройству населенных пунктов. 

3.8.4. Разрешить муниципальным образовательным организациям, 

организующим трудовые объединения, израсходовать денежные средства за 

счет родительских взносов на приобретение трудовых книжек для 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, учащихся 

образовательных организаций города - участников трудовых объединений в 

сумме 206,3 тыс. руб. 

3.8.5. Организовать трудовую практику в 34 образовательных 

организациях города для учащихся 5 - 10 классов для выполнения ремонтных и 

других работ по благоустройству образовательных организаций с общим 

охватом 8336 человек согласно приложению N 4 к настоящему постановлению. 

3.9. Организовать в 2016 году экскурсионные туры для учащихся 

муниципальных образовательных организаций в возрасте до 18 лет: 

- в весенний период для 284 учащихся, в том числе в Москву для 92 

учащихся, в Санкт-Петербург для 192 учащихся; 

- в летний период для 252 учащихся, в том числе в Москву для 72 

учащихся, в Санкт-Петербург для 180 учащихся. 

3.9.1. Назначить ответственными за организацию экскурсионных туров в 

г.г. Санкт-Петербург, Москва следующие муниципальные образовательные 

consultantplus://offline/ref=C97BF720F2674C01D4B5FCE654284934596838ED56168612697A82F4EE5405467DF3D0CFDA5ECA6ADAFD8644k0L9J


организации согласно приложению N 5 к настоящему постановлению. 

3.9.2. Установить родительский взнос для частичной оплаты 

экскурсионного тура в период весенних и летних каникул в г. Москва в размере 

8600 рублей, в г. Санкт-Петербург в размере 8600 рублей. 

3.9.3. Средства, полученные от частичной оплаты стоимости путевок за 

экскурсионные туры, родительские взносы за проведение лагерей с дневным 

пребыванием: 

3.9.3.1. Направить в июне - августе 2016 года на организацию работы 

трудовых объединений в образовательных организациях города, в том числе на: 

- организацию приобретения медикаментов, средств индивидуальной 

защиты (хлопчатобумажных перчаток), трудовых книжек для участников 

трудовых объединений, страхование жизни детей, общегородских 

мероприятий; 

- приобретение инвентаря, других расходных материалов для организации 

работы трудовых объединений, приобретение формы и знаков отличия 

участников отрядов мэра; 

- выплату заработной платы временно трудоустроенным подросткам по 

срочным договорам за фактически отработанное время исходя из оклада I 

квалификационного разряда по должности рабочего по благоустройству 

населенных пунктов. 

3.9.3.2. Направить на организацию питания детей в оздоровительных 

лагерях с дневным пребыванием детей. 

3.9.4. Разрешить образовательным организациям по согласованию с 

управлением образования администрации МО ГО "Сыктывкар" производить 

перемещение средств, полученных от оплаты родительских взносов за лагеря с 

дневным пребыванием детей, от частичной оплаты родителями стоимости 

путевок за экскурсионные туры между образовательными организациями на 

проведение оздоровительной кампании в 2016 году. 

3.10. Обеспечить организацию малозатратных форм оздоровления и 

отдыха детей в период летних каникул. 

4. Управлению образования администрации муниципального образования 

городского округа "Сыктывкар" - уполномоченному органу по проведению 

оздоровительной кампании детей в 2016 году: 

4.1. Провести организационную работу по комплектованию групп 

учащихся - детей, учащихся общеобразовательных организаций МО ГО 

"Сыктывкар", в возрасте до 18 лет, проживающих на территории МО ГО 

"Сыктывкар", в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, 

расположенные на территории Республики Коми, и за ее пределами в 

соответствии с квотой, выделенной Министерством образования Республики 

Коми. 

4.2. В рамках выделенной квоты обеспечить в приоритетном порядке 

путевками детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей) и в приемных семьях. 

4.3. Осуществлять контроль за формированием групп детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, нуждающихся в оздоровлении и отдыхе. 

4.3.1. Разрешить управлению образования администрации МО ГО 

"Сыктывкар" израсходовать средства, полученные за счет родительских 

взносов от частичной оплаты экскурсионных туров, на компенсацию затрат в 



части стоимости доставки лиц, осуществляющих сопровождение групп детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, по путевкам, в рамках квоты 

Министерства образования и молодежной политики Республики Коми. 

4.4. Вести персонифицированный учет детей, охваченных оздоровлением и 

отдыхом, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

4.5. В средствах массовой информации постоянно освещать вопросы 

организации оздоровления, летнего труда и отдыха детей и подростков, в том 

числе о местах, условиях и особенностях отдыха в текущем году, о количестве 

и условиях предоставления путевок в детские оздоровительные лагеря. 

4.6. Организовать проведение муниципальной летней Спартакиады среди 

детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, трудовых 

объединений с назначением ответственных лиц в муниципальных 

образовательных организациях за проведение спортивных мероприятий в 

рамках Спартакиады. 

4.6.1. Разрешить управлению образования администрации МО ГО 

"Сыктывкар" использовать средства в сумме 30,0 тыс. руб., полученные от 

частичной оплаты стоимости путевок экскурсионных туров и родительской 

платы за лагеря с дневным пребыванием, на проведение муниципальной летней 

Спартакиады среди детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, 

трудовых объединений. 

5. Управлению культуры администрации МО ГО "Сыктывкар" 

организовать работу оздоровительного лагеря с дневным пребыванием для 

учащихся муниципальных образовательных организаций до достижения 

возраста 18 лет на базе МАУ "Культурно-досуговый центр "Шудлун" в период 

летних каникул. 

6. Управлению дошкольного образования администрации МО ГО 

"Сыктывкар" организовать работу оздоровительного лагеря с дневным 

пребыванием с охватом 75 учащихся на базе МАОУ "Прогимназия N 81" в 

период летних каникул. 

7. Руководителям образовательных организаций, указанных в приложениях 

NN 3, 4 к настоящему постановлению, заключить двусторонние договоры с ГУ 

РК "Центр занятости населения г. Сыктывкара" по организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

количестве 1310 человек с оказанием материальной поддержки за счет средств, 

предусмотренных на организацию и финансирование временной занятости 

несовершеннолетних граждан в период летних каникул в соответствии с 

Административным регламентом предоставления государственной услуги по 

организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, утвержденным Приказом 

Минздравсоцразвития Российской Федерации от 28.06.2007 N 449. 

8. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО 

"Сыктывкар" оказать содействие образовательным организациям города в 

организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет на основании двусторонних договоров с 

образовательными организациями города и выплатой заработной платы из 

расчета не ниже размера минимальной оплаты труда из средств предприятий 

жилищно-коммунального хозяйства города. 

9. Управлению по связям с общественностью и социальной работе 

consultantplus://offline/ref=C97BF720F2674C01D4B5FCF057441730586361E8571FD2483E7088A1B60B5C043AFADA9B991AC7k6L2J


администрации МО ГО "Сыктывкар" в целях охраны здоровья учащихся 

рекомендовать оказать содействие: 

- медицинское обслуживание детей, находящихся в лагерях с дневным 

пребыванием с участием государственных бюджетных учреждений 

здравоохранения (по согласованию с Министерством здравоохранения 

Республики Коми); 

- выдачу справок об отсутствии контакта с инфекционными больными по 

месту жительства амбулаторно-поликлиническими учреждениями. 

10. Управлению физической культуры и спорта администрации МО ГО 

"Сыктывкар" оказывать содействие муниципальным образовательным 

организациям города в проведении спортивных мероприятий, лагерей с 

дневным пребыванием спортивной направленности. 

11. Управлению внутренних дел г. Сыктывкара взять под особый контроль 

вопросы обеспечения безопасности детей в период пребывания в детских 

оздоровительных лагерях. 

12. Управлению образования администрации МО ГО "Сыктывкар", 

управлению культуры администрации МО ГО "Сыктывкар", управлению 

физической культуры и спорта администрации МО ГО "Сыктывкар" принять 

документы, определяющие организационный порядок исполнения данного 

постановления подведомственными учреждениями, организациями по всем 

направлениям проведения оздоровления, отдыха и труда детей и подростков 

города Сыктывкара в 2016 году. 

13. Управлению образования администрации МО ГО "Сыктывкар", 

управлению культуры администрации МО ГО "Сыктывкар" провести 

культурно-досуговые и спортивные мероприятия в период летних каникул 2016 

года согласно приложению N 6 к настоящему постановлению. 

14. Провести смотр-конкурс на лучшую программу работы ДОЛ с дневным 

пребыванием и трудовых объединений. Учредить поощрительные премии за 

счет средств местного бюджета и средств, полученных от частичной оплаты 

стоимости путевок в экскурсионные туры муниципальным образовательным 

организациям: 

- I место - 8,0 тыс. рублей; 

- II место - 6,0 тыс. рублей; 

- III место - 3,5 тыс. рублей. 

15. Провести городской смотр-конкурс на звание "Лучшее предприятие по 

организации оздоровления и занятости детей" согласно приложению N 7 к 

настоящему постановлению. 

16. Утвердить порядок обращения граждан по вопросам организации 

оздоровления, труда и отдыха детей, проживающих на территории МО ГО 

"Сыктывкар", согласно приложению N 8 к настоящему постановлению. 

17. Утвердить комплекс мер, направленных на организацию оздоровления 

и отдыха детей на 2016 год, согласно приложению N 9 к настоящему 

постановлению. 

18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации МО ГО "Сыктывкар" Ручка А.И. 

 

Глава администрации 

А.САМОДЕЛКИН 



 

 

 

 

 

Приложение N 1 

к Постановлению 

администрации МО ГО "Сыктывкар" 

от 19 января 2016 г. N 1/51 

 

ПЛАН 

ОРГАНИЗАЦИИ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ ЛАГЕРЕЙ С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ 

ГОРОДА СЫКТЫВКАРА НА 2016 ГОД В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ 

Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления администрации МО городского округа "Сыктывкар" 

от 16.09.2016 N 9/2826) 

 

N 

п/п 

Образова

тельная 

организа

ция 

Период весенних 

каникул 

Период летних каникул Перио

д 

осенн

их 

каник

ул 

Итого 

за 

календ

арный 

год 

Ответстве

нный за 

медицинск

ое 

обслужива

ние 

Перио

д 

весенн

их 

канику

Профи

льные 

весенн

ие 

канику

 Перио

д 

летних 

каник

ул 

Профи

льные 

летние 

канику

лы 14 

 Перио

д 

осенн

их 

каник

consultantplus://offline/ref=C97BF720F2674C01D4B5FCE654284934596838ED56168012627D82F4EE5405467DF3D0CFDA5ECA6ADAFD8645k0LEJ


л лы дней ул 

1 МАОУ 

"СОШ N 

1" 

70 30 матема

тическо

й 

направ

ленност

и 

80 25 матема

тическо

й 

направ

ленност

и 

110 315 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 1 

2 МОУ 

"СОШ N 

3" 

50   50   70 170 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 3 

3 МАОУ 

"СОШ N 

4" 

90 42 роботот

ехника 

60   100 292 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 3 

4 МОУ 

"НОШ N 

6" 

50   40   60 150 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 1 

5 МАОУ 

"СОШ N 

7" 

60 23 физкул

ьтурно

й 

50   82 215 Сыктывка

рская 

детская 



направ

ленност

и 

поликлини

ка N 3 

6 МОУ 

"ООШ N 

8" 

20   20   20 60 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 3 

7 МОУ 

"СОШ N 

9" 

104   50 30 физкул

ьтурно

й 

направ

ленност

и 

110 294 "Сыктывка

рская 

городская 

больница" 

8 МОУ 

"СОШ N 

11" 

45 23 творчес

кой 

направ

ленност

и 

40   80 188 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 3 

9 МАОУ 

"СОШ N 

12" 

105 40 патриот

ическо

й 

направ

ленност

и 

90   132 367 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 1 



10 МОУ 

"СОШ N 

15" 

57   60   60 177 "Сыктывка

рская 

городская 

больница" 

11 МАОУ 

"СОШ N 

16" 

100 38 роботот

ехника 

80 20 ЮИД 110 348 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 2 

12 МАОУ 

"СОШ N 

18" 

120 23 патриот

ическо

й 

направ

ленност

и 

90 25 патриот

ическо

й 

направ

ленност

и 

122 380 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 2 

13 МОУ 

"СОШ N 

20" 

40   30   54 124 Сыктывка

рская 

городская 

больница 

14 МАОУ 

"СОШ N 

21" 

130   84 30 роботот

ехника 

122 366 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 3 

15 МАОУ 120 33 матема 80   120 353 Сыктывка



"СОШ N 

24" 

тическо

й 

направ

ленност

и 

рская 

детская 

поликлини

ка N 2 

16 МАОУ 

"СОШ N 

25" 

120 25 патриот

ическо

й 

направ

ленност

и 

 50 август 

физкул

ьтурно

й 

направ

ленност

и 

121 316 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 3 

17 МАОУ 

"СОШ N 

26" 

100 23 патриот

ическо

й 

направ

ленност

и 

70   90 283 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 3 

18 МАОУ 

"СОШ N 

33" 

90 23 физкул

ьтурно

й 

направ

ленност

и 

60 20 физкул

ьтурно

й 

направ

ленност

и 

110 303 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 1 

19 МАОУ 

"СОШ N 

110 23 роботот

ехника 

75 25 творчес

кой 

122 355 Сыктывка

рская 



35" направ

ленност

и 

детская 

поликлини

ка N 1 

20 МАОУ 

"СОШ N 

36" 

120 43 роботот

ехника 

80   132 375 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 2 

21 МАОУ 

"СОШ N 

38" 

120 23 экологи

ческой 

направ

ленност

и 

80   120 343 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 2 

22 МАОУ 

"СОШ N 

43" 

75 43 физкул

ьтурно

й 

направ

ленност

и 

80   120 318 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 3 

23 МАОУ 

"Русская 

гимназия

" 

60 23 лингви

стическ

ой 

направ

ленност

и 

50   50 183 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 1 



24 МАОУ 

"Гимназ

ия им. 

А.С.Пуш

кина" 

60 23 лингви

стическ

ой 

направ

ленност

и 

50   60 193 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 1 

25 МОУ 

КНГ 

70 16 этнокул

ьтурно

й 

направ

ленност

и 

 60 этнокул

ьтурно

й 

направ

ленност

и 

70 216 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 3 

26 МАОУ 

"Женска

я 

гимназия

" 

50      35 85 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 1 

27 МОУ 

"НОШ N 

37" 

49 20 экологи

ческой 

направ

ленност

и 

40   70 179 Эжвинская 

детская 

городская 

поликлини

ка 

28 МОУ 

"ООШ N 

34" 

65 24 физкул

ьтурно

й 

направ

50   70 209 Эжвинская 

детская 

городская 

поликлини



ленност

и 

ка 

29 МАОУ 

"СОШ N 

22" 

80 25 физкул

ьтурно

й 

направ

ленност

и 

60   91 256 Эжвинская 

детская 

городская 

поликлини

ка 

30 МОУ 

"СОШ N 

27" 

75 24 экологи

ческой 

направ

ленност

и 

50   111 260 Эжвинская 

детская 

городская 

поликлини

ка 

31 МАОУ 

"СОШ N 

28" 

75 24 экологи

ческой 

направ

ленност

и 

60   121 280 Эжвинская 

детская 

городская 

поликлини

ка 

32 МОУ 

"СОШ N 

30" 

60   55   121 236 Эжвинская 

детская 

городская 

поликлини

ка 

33 МАОУ 

"СОШ N 

95   70 20 физкул

ьтурно

91 276 Эжвинская 

детская 



31" й 

направ

ленност

и 

городская 

поликлини

ка 

34 МАОУ 

"Лицей 

N 1" 

40 22 роботот

ехника 

30 25 август 

экологи

ческой 

направ

ленност

и 

71 188 Эжвинская 

детская 

городская 

поликлини

ка 

35 МАОУ 

"Гимназ

ия N 1" 

75 30 роботот

ехника 

60   111 276 Эжвинская 

детская 

городская 

поликлини

ка 

36 МАОУ 

"Лицей 

народно

й 

диплома

тии" 

 30 роботот

ехника 

   51 81 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 1 

37 МАОУ 

"Техноло

гический 

лицей" 

    25 матема

тическо

й 

направ

ленност

41 66 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 1 



и 

38 МАУДО 

"ДТДиУ

М" 

   60 60 август, 

творчес

кой 

направ

ленност

и 

96 216 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 1 

39 МУДО 

ЦДТ 

   60 50 август, 

физкул

ьтурно

й 

направ

ленност

и 

70 180 Эжвинская 

детская 

городская 

поликлини

ка 

40 МУДО 

ЦДОД N 

1 

"Орбита" 

    30 творчес

кой 

направ

ленност

и 

50 80 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 3 

41 МУДО 

"ЦДОД 

N 9" 

 31 физкул

ьтурно

й 

направ

ленност

и 

 30 физкул

ьтурно

й 

направ

ленност

и 

40 101 "Сыктывка

рская 

городская 

больница" 



42 МУДО 

ЦДОД N 

12 

"Виктор

ия" 

 26 физкул

ьтурно

й 

направ

ленност

и 

 20 физкул

ьтурно

й 

направ

ленност

и 

50 96 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 1 

43 МУДО 

ЦДОД N 

18 

 25 творчес

кой 

направ

ленност

и 

   50 75 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 2 

44 МУДО 

ЦДОД N 

21 

"Вдохно

вение" 

 26 творчес

кой 

направ

ленност

и 

   50 76 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 3 

45 МУДО 

ЦДОД N 

23 

 25 творчес

кой 

направ

ленност

и 

   50 75 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 3 

46 МУДО 

ЦДОД N 

25 

"Радость

" 

 25 туристс

ко-

краевед

ческой 

направ

80   42 147 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 3 



ленност

и 

47 МУДО 

ЦДОД N 

36 

      40 40 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 2 

48 МУДО 

ЦДОД N 

35 

    20 творчес

кой 

направ

ленност

и 

40 60 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 1 

49 МУДО 

ЦЭВД N 

38 

 25 творчес

кой 

направ

ленност

и 

   50 75 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 2 

50 МУДО 

ДПЦ 

"Олимп" 

 23 физкул

ьтурно

й 

направ

ленност

и 

   26 49 Сыктывка

рская 

детская 

поликлини

ка N 2 

51 МУДО 

ЦППМи

 25 волонте

рской 

 25 август, 

волонте

35 85 Сыктывка

рская 



СП направ

ленност

и 

рской 

направ

ленност

и 

детская 

поликлини

ка N 3 

 ИТОГО 

детей в 

смену 

2750 947 2124 590 4020 10431  

 ИТОГО 

путевок 

в год 

10431 

 ВСЕГО 

детей в 

сезон 

3697 2714 4020  

 ВСЕГО 

ДОЛ в 

смену 

35 35 35 19 51  

 ВСЕГО 

ДОЛ в 

год 

175 

 

 

 

 

 

Приложение N 2 



к Постановлению 

администрации МО ГО "Сыктывкар" 

от 19 января 2016 г. N 1/51 

 

ТРУДОВЫЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ 

С ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТОЙ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И МАТЕРИАЛЬНОЙ 

ПОДДЕРЖКОЙ ГУ РК "ЦЕНТР ЗАНЯТОСТИ Г. СЫКТЫВКАРА" 

В ИЮНЕ - АВГУСТЕ 2016 ГОДА 

 

Учреждения Июнь Июль Август 

Образовательн

ая 

организация 

Дошкольн

ая 

образовате

льная 

организац

ия/ТО 

"Экодозор

" (отряд 

мэра) 

Коли

честв

о 

штат

ных 

едини

ц 

Коли

честв

о 

детей 

В т.ч. 

отряд

ы 

мэра 

Коли

честв

о 

штат

ных 

едини

ц 

Коли

честв

о 

детей 

В т.ч. 

отряд

ы 

мэра 

Коли

честв

о 

штат

ных 

едини

ц 

Коли

честв

о 

детей 

В т.ч. 

отряд

ы 

мэра 

1 МАОУ 

"СОШ N 

1" 

ТО 

"Экодозор

" 

10 20  7,5 15 15 10 20  

2 МОУ 

"СОШ N 

3" 

 10 20     10 20  

3 МАОУ ДОУ N 72 10 20     10 20  



"СОШ N 

4" 

4 МАОУ 

"СОШ N 

7" 

ДОУ N 17 7,5 15 15 7,5 15     

5 МОУ 

"СОШ N 

9" 

ДОУ N 19 10 20  10 20  10 20 20 

6 МОУ 

"СОШ N 

11" 

 12,5 25     5 10  

7 МАОУ 

"СОШ N 

12" 

ДОУ N 53 12,5 25  7,5 15 15 10 20  

8 МОУ 

"СОШ N 

15" 

ДОУ N 95 7,5 15 15 5 10     

9 МАОУ 

"СОШ N 

18" 

 10 20  10 20     

10 МАОУ 

"СОШ N 

16" 

ТО 

"Экодозор

" 

7,5 15 15 10 20     



11 МОУ 

"СОШ N 

20" 

 7,5 15  5 10     

12 МАОУ 

"СОШ N 

21" 

ТО 

"Экодозор

" 

7,5 15 15 10 20  10 20  

13 МАОУ 

"СОШ N 

22" 

ДОУ N 74    10 20 20 10 20  

14 МАОУ 

"СОШ N 

24 

ТО 

"Экодозор

" 

10 20  7,5 15 15 10 20  

15 МАОУ 

"СОШ N 

25" 

ДОУ N 87 10 20     7,5 15 15 

16 МАОУ 

"СОШ N 

26" 

ТО 

"Экодозор

" 

10 20     7,5 15 15 

17 МОУ 

"СОШ N 

27" 

ТО 

"Экодозор

" 

10 20  7,5 15 15    

18 МАОУ 

"СОШ N 

28" 

ТО 

"Экодозор

" 

7,5 15 15    10 20  



19 МОУ 

"СОШ N 

30" 

ДОУ N 

105 

7,5 15 15 10 20  7,5 15 15 

20 МАОУ 

"СОШ N 

31" 

ДОУ N 68 7,5 15 15    10 20  

21 МАОУ 

"СОШ N 

33" 

ТО 

"Экодозор

" 

10 20  10 20  7,5 15 15 

22 МОУ 

"ООШ N 

34" 

 10 20     5 10  

23 МАОУ 

"СОШ N 

35" 

ДОУ N 79 10 20     7,5 15 15 

24 МАОУ 

"СОШ N 

36" 

ДОУ N 92 7,5 15 15 10 20     

25 МАОУ 

"СОШ N 

38" 

ДОУ N 

100 

12,5 25  7,5 15 15    

26 МАОУ 

"СОШ N 

43" 

ТО 

"Экодозор

" 

7,5 15 15 10 20  10 20  



27 МОУ КНГ ДОУ N 

107 

10 20  7,5 15 15    

28 МАОУ 

"Русская 

гимназия" 

 10 20        

29 МАОУ 

"Гимназия 

им. 

А.С.Пушк

ина" 

 10 20        

30 МАОУ 

"Женская 

гимназия" 

ТО 

"Экодозор

" 

7,5 15 15       

31 МАОУ 

"Лицей 

народной 

дипломат

ии" 

 10 20        

32 МАУДО 

"ДТДиУМ

" 

ТО 

"Экодозор

" 

7,5 15 15       

33 МАОУ 

"Гимназия 

N 1" 

 10 20     7,5 15 15 



34 МАОУ 

"Лицей N 

1" 

 10 20  7,5 15 15    

35 МОУ 

ДОД 

"ЦДТ" 

 7,5 15        

 ИТОГО: 315 630 165 160 320 125 165 330 110 

  Всего 

трудовых 

объединен

ий 

Коли

честв

о 

штат

ных 

едини

ц 

Коли

честв

о 

детей 

В т.ч. 

отряд

ы 

мэра 

Коли

честв

о 

отряд

ов 

мэра 

     

 Июнь 34 315 630 165 11      

 Июль 19 160 320 125 8      

 Август 19 165 330 110 7      

 ИТОГО: 72 640 1280 400 26      

 

 

 

 

 

Приложение N 3 



к Постановлению 

администрации МО ГО "Сыктывкар" 

от 19 января 2016 г. N 1/51 

 

ПРОФИЛЬНЫЕ ТРУДОВЫЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ 

ДЛЯ УЧАЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

"ЮНЫЕ ИНСПЕКТОРА ДВИЖЕНИЯ" В ИЮНЕ 2016 ГОДА 

 

Образовательная 

организация 

Количество штатных 

единиц 

Количество детей 

МАУДО "ДТДиУМ" 5 10 

МАОУ "СОШ N 18" 5 10 

МОУ "СОШ N 30" 5 10 

ИТОГО: 15 штатных единиц/30 человек 

 

ВСЕГО профильных трудовых объединений - 3, в них детей - 30 человек. 

 

 

 

 

 

Приложение N 4 

к Постановлению 

администрации МО ГО "Сыктывкар" 

от 19 января 2016 г. N 1/51 

 



ТРУДОВАЯ ПРАКТИКА 

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

 

Образо

вательн

ая 

организ

ация 

Ремонтные Благоустройство Другие Всег

о 
июн

ь 

июл

ь 

авгу

ст 

всег

о 

июн

ь 

июл

ь 

авгу

ст 

всег

о 

июн

ь 

июл

ь 

авгу

ст 

всег

о 

1 

МАОУ 

"СОШ 

N 1" 

    100   100     100 

2 

МАОУ 

"Русска

я 

гимназ

ия" 

100   100 100 50  150     250 

3 МОУ 

"СОШ 

N 3" 

10 10 10 30 20 20 20 60     90 

4 

МАОУ 

"СОШ 

N 4" 

100 50 50 200 25   25 27   27 252 



5 

МАОУ 

"СОШ 

N 7" 

25  25 50 25  25 50     100 

6 МОУ 

"ООШ 

N 8" 

    40 13  53     53 

7 МОУ 

"СОШ 

N 9" 

25 25 25 75 80 35 40 155     230 

8 МОУ 

"СОШ 

N 11" 

15 12 12 39 39 27 25 91     130 

9 

МАОУ 

"СОШ 

N 12" 

10 15 15 40 40 10 10 60 50 50 50 150 250 

10 

МОУ 

"СОШ 

N 15" 

34   34 42 56 51 149     183 

11 

МАОУ 

"СОШ 

N 16" 

        130 35 135 300 300 



12 

МАОУ 

"СОШ 

N 18" 

100 100 50 250 75 20 30 125     375 

13 

МОУ 

"СОШ 

N 20" 

    18 10 10 38     38 

14 

МАОУ 

"СОШ 

N 21" 

    100 70 150 320     320 

15 

МОУ 

КНГ 

    118 40 60 218     218 

16 

МАОУ 

"СОШ 

N 24" 

120 10 10 140 30 40 30 100     240 

17 

МАОУ 

"СОШ 

N 25" 

40 30 30 100 100 100 100 300 50 50 50 150 550 

18 

МАОУ 

40 30 30 100 70 30 30 130     230 



"СОШ 

N 26" 

19 

МАОУ 

"СОШ 

N 33" 

110 20 20 150  20 20 40     190 

20 

МАОУ 

"СОШ 

N 35" 

50 50 50 150 50 50 50 150 50 50 50 150 450 

21 

МАОУ 

"СОШ 

N 36" 

100 50 50 200 100 100 110 310     510 

22 

МАОУ 

"СОШ 

N 38" 

    125 105 70 300     300 

23 

МАОУ 

"СОШ 

N 43" 

    295 147 148 590     590 

24 

МАОУ 

"Техни

        69   69 69 



ческий 

лицей" 

25 

МАОУ 

"Лицей 

народн

ой 

диплом

атии" 

    110   110     110 

26 

МАОУ 

"Техно

логичес

кий 

лицей" 

    21  20 41     41 

27 

МАОУ 

"СОШ 

N 22" 

30 10 10 50 100 40 60 200     250 

28 

МОУ 

"СОШ 

N 27" 

50 50 40 140 75 80 80 235     375 

29 

МАОУ 

10 10 - 20 50 50 45 145 20 5 10 35 200 



"СОШ 

N 28" 

30 

МОУ 

"СОШ 

N 30" 

25 15 - 40 135 70 90 295 20 15 10 45 380 

31 

МАОУ 

"СОШ 

N 31" 

    100 100 45 245 95 - - 95 340 

32 

МОУ 

"ООШ 

N 34" 

    53 54 53 160     160 

33 

МАОУ 

"Лицей 

N 1" 

    40 41 41 122     122 

34 

МАОУ 

"Гимна

зия N 

1" 

    70 55 55 180 160   160 340 

Всего 994 487 427 190

8 

234

6 

143

3 

146

8 

524

7 

671 205 305 118

1 

833

6 



ИТОГО Учреждений - 34, в них детей - 8336 

 

 

 

 

 

Приложение N 5 

к Постановлению 

администрации МО ГО "Сыктывкар" 

от 19 января 2016 г. N 1/51 

 

ПЛАН 

ОРГАНИЗАЦИИ ЭКСКУРСИОННЫХ ТУРОВ 



 

Период Направление 

экскурсионн

ого тура 

Ответственная 

организация 

Количес

тво 

учащих

ся по 

МОО 

Количество 

сопровожд

ающих по 

МОО 

Общее 

количество 

учащихся/со

провождаю

щих в туре 

Весенни

й 

период 

г. Москва МАОУ "СОШ N 

4" 

23 2 92/8 

МАОУ "СОШ N 

38" 

23 2 

МАУДО 

"ДТДиУМ" 

46 4 

г. Санкт-

Петербург 

МАОУ "СОШ N 

12" 

48 4 192/16 

МАОУ "СОШ N 

35" 

48 4 

МАУДО 

"ДТДиУМ" 

24 2 

МАОУ "СОШ N 

38" 

48 4 

МАОУ "СОШ N 

16" 

24 2 

Летний 

период 

г. Москва МУ ДО "ЦДТ" 24 2 72/6 

МАОУ "СОШ N 

16" 

48 4 

г. Санкт-

Петербург 

МАОУ "СОШ N 

4" 

72 6 180/15 

МАОУ "СОШ N 

35" 

48 4 

МАОУ "СОШ N 

12" 

24 2 

МАОУ "СОШ N 

16" 

36 3 

 

 

 

 

 



Приложение N 6 

к Постановлению 

администрации МО ГО "Сыктывкар" 

от 19 января 2016 г. N 1/51 

 

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ФЕСТИВАЛЕЙ, КОНКУРСОВ, 

СПОРТИВНЫХ 

СОРЕВНОВАНИЙ, ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ЛЕТОМ 2016 ГОДА 

 

Учреждени

е 

Мероприятие Сроки Ответственные 

МАУ 

"ЦСМ г. 

Сыктывкар

а" 

Физкультурные и спортивные 

мероприятия, посвященные Дню 

города 

12 июня 

2016 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ 

"ЦСМ г. 

Сыктывкар

а" 

Соревнования по туризму в рамках 

семейной спартакиады "Папа, 

Мама, я - здоровая семья" 

Июнь 

2016 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ 

"ЦСМ г. 

Сыктывкар

а" 

4 этап Дворовой Спартакиады 

(легкая атлетика) 

18 - 19 

июня 2016 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ 

"ЦСМ г. 

Сыктывкар

а" 

5 этап Дворовой Спартакиады 

(настольный теннис) 

25 - 26 

июня 2016 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ 

"ЦСМ г. 

Сыктывкар

а" 

Первенство города Сыктывкара 

среди семейных команд "Семейные 

старты" (бегом), на призы 

Чемпионки СССР и России 

Н.Рудаковой 

июнь Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ 

"ЦСМ г. 

Сыктывкар

а" 

Спортивный фестиваль "Жаркие 

игры" 

3 июля 

2016 

СОШ N 

21 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ 

"ЦСМ г. 

Сыктывкар

а" 

6 этап Дворовой Спартакиады 

(волейбол) 

июль 

Сысольск

ое шоссе 

17/1 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ 7 этап Дворовой Спартакиады Июль - Управление 



"ЦСМ г. 

Сыктывкар

а" 

(футбол) август 

с. 

Выльгорт 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ 

"ЦСМ г. 

Сыктывкар

а" 

Турнир по стритболу "I love this 

game" 

31 июля 

2016 

Летняя 

площадка 

СДЮСШ

ОР 

Юность 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ 

"ЦСМ г. 

Сыктывкар

а" 

Соревнования по ГТО, 

посвященный "Дню 

физкультурника" 

7 августа 

2016 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ 

"ЦСМ г. 

Сыктывкар

а" 

Всероссийские соревнования по 

уличному баскетболу "Оранжевый 

мяч - 2016" 

7 августа 

2016 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ 

"ЦСМ г. 

Сыктывкар

а" 

8 этап Дворовой Спартакиады 

(стритбол) 

13 - 14 

августа 

СОШ N 

21, СОШ 

N 35 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ 

"ЦСМ г. 

Сыктывкар

а" 

Финальные игры по мини-футболу 

среди дворовых команд между 

победителями районов г. 

Сыктывкара 

20 - 21 

августа 

СОШ N 

12 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ 

"ЦСМ г. 

Сыктывкар

а" 

9 этап Дворовой Спартакиады 

"Турнир по баскетболу в честь 43 

годовщины запрета охоты на 

слонов в Кении" 

27 - 28 

августа 

СОШ N 

35 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ ДО 

"ДЮСШ 

"Северная 

Олимпия" 

XII Открытый городской 

фестиваль по шахматам "Усть-

Сысольская ладья" 

июнь Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ ДО 

"ДЮСШ 

"Северная 

Олимпия" 

Внутришкольный турнир по 

стрельбе из пневматического 

оружия 

июнь Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

 Турнир по настольному теннису 

для детей Эжвинского района, 

посвященный Дню защиты детей 

04.06.2016 

16.00 

Управление 

физической 

культуры и 



спорта 

МАУ 

"РОЦ" 

Открытое первенство МАУ "РОЦ" 

по мини-футболу среди дворовых 

команд Эжвинского района МО ГО 

"Сыктывкар" 

Июнь, 

Июль 

По 

назначени

ю 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ 

"РОЦ" 

Работа по месту жительства: 

- пионербол 

- стритбол 

- футбол 

Июнь 

Июль 

Август 

со ВТ - 

ВС 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУ 

"РОЦ" 

Первенство по футболу среди 

детей 

2005 - 2006 года 

2007 - 2008 года в рамках 

"Олимпийского дня" 

27 июня 

2016 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

МАУДО 

"Школа 

искусств" 

Выездной пленэр июнь Управление 

культуры 

МБУК 

"Литератур

но-

театральны

й музей им. 

Н.М.Дьяко

нова" 

"В гостях у Слободеи" - 4 занятия 

по истории Эжвы - Слободы, 

мастер-классы, викторина 

июнь Управление 

культуры 

МБУК 

"Централиз

ованная 

библиотечн

ая система" 

"Лето книжного цвета" - цикл 

мероприятий 

июнь Управление 

культуры 

"Путешествие в мир информации" - 

цикл мероприятий 

июнь 

"Летняя библиополяна" - летний 

читальный зал 

июнь - 

август 

"Литературное лето - 2015" - 

творческая программа 

июнь - 

август 

МБУК 

"Дом 

культуры 

"Волна" 

Игровые, танцевальные, 

спортивные программы для 

детского оздоровительного лагеря 

МОУ "СОШ N 9" 

июнь Управление 

культуры 

МАУК 

"Центр 

Передвижная игротека 

"Калейдоскоп", игры на свежем 

июнь Управление 

культуры 



досуга 

"Лира" 

воздухе, мобильная зарядка для 

детского оздоровительного лагеря 

МОУ "СОШ N 15" 

МБУК 

"Эжвинская 

централизо

ванная 

библиотечн

ая система" 

Литературно-исторический поход 

по Слободе "Вперед в прошлое" 

июнь Управление 

культуры 

Цикл познавательных игровых 

программ "Кино от А до Я" для 

детских площадок МАОУ "СОШ N 

22", МАОУ "Лицей N 1", МАОУ 

"СОШ N 31" 

 

Игра-путешествие по станциям для 

летней площадки МОУ "СОШ N 

30" 

июль - 

август 

МАУК 

"Центр 

досуга и 

кино 

"Октябрь" 

Детский кинофестиваль "Каникулы 

на планете "Лето" 

июнь - 

август 

Управление 

культуры 

МАУДО 

"Эжвинская 

детская 

художестве

нная 

школа" 

Пленэр на территории Республики 

Коми 

июнь Управление 

культуры 

МАКДУ 

"Эжвински

й ДКБ" 

Цикл мероприятий "Веселые 

каникулы" (концерты, игровые, 

тематические программы) для 

оздоровительных лагерей 

"Орленок", "Мечта" 

июнь 

июль 

август 

Управление 

культуры 

Муниципал

ьные 

образовател

ьные 

организаци

и 

Посещение музеев, театров, 

кинотеатров города, спортивные 

соревнования 

каникуляр

ный 

период 

Образовательны

е организации 

МУДО 

"Центр 

психолого-

педагогичес

кой, 

медицинско

й и 

Городская акция по профилактике 

аутоагрессивного поведения 

"Поделись улыбкою своей", для 

ДОЛ 

Деятельность музея вредных 

привычек для ТО, 

Реализация проекта позитивной 

июнь МОУ 

Центр 

психолого-

педагогической 

реабилитации и 

коррекции" 

Образовательны



социальной 

помощи" 

профилактики, обучение 

настольным играм "Дайсмен"; 

Занятия по профилактике 

дорожного травматизма "ПДД - 

наши друзья" 

е организации 

Муниципал

ьные 

образовател

ьные 

организаци

и 

Досуговые мероприятия, 

конкурсные, музыкальные 

программы в рамках реализации 

программ лагерей с дневным 

пребыванием детей, трудовых 

объединений 

каникуляр

ный 

период 

Образовательны

е организации, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

детей 

Муниципал

ьные 

образовател

ьные 

организаци

и 

День защиты детей. 

Праздник, посвященный Дню 

защиты детей 

июнь Управление 

образования, 

МАУДО 

"ДТДиУМ" 

Муниципал

ьные 

образовател

ьные 

организаци

и 

Муниципальная летняя 

Спартакиада среди детских 

оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием, трудовых 

объединений 

июнь МУ "ИМЦ" 

 

 

 

 

 

Приложение N 7 

к Постановлению 

администрации МО ГО "Сыктывкар" 

от 19 января 2016 г. N 1/51 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГОРОДСКОМ СМОТРЕ-КОНКУРСЕ НА ЗВАНИЕ "ЛУЧШЕЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ 

ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ" 

 

1. Общие положения 

1.1. Данное Положение определяет порядок организации и проведения 

городского смотра-конкурса на звание "Лучшее предприятие по организации 

оздоровления и занятости детей", расположенного на территории МО ГО 

"Сыктывкар" (далее - смотр-конкурс). 

1.2. Руководство смотром-конкурсом осуществляет Координационный 

Совет администрации МО ГО "Сыктывкар" по организации круглогодичного 

оздоровления, труда и отдыха детей и подростков (далее - КС). 



1.3. Целью смотра-конкурса является совершенствование системы 

оздоровления и занятости детей. В смотре-конкурсе принимают участие 

предприятия/производственные объединения разных форм собственности 

(далее - предприятия). 

1.4. Задачи смотра-конкурса: 

- сохранение и дальнейшее развитие системы отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи; 

- выявление и публичная поддержка/одобрение деятельности предприятий 

по организации оздоровления детей. 

 

2. Участники смотра-конкурса 

Участниками смотра-конкурса могут быть предприятия, учреждения, 

организации независимо от организационно-правовой формы и форм 

собственности (далее - Предприятия). 

 

3. Условия проведения смотра-конкурса 

3.1. Смотр-конкурс проводится по номинациям: 

"Самый большой охват всеми видами отдыха и оздоровления детей 

работников предприятия" (с учетом организации индивидуального семейного 

отдыха); 

"Самый большой охват занятости трудом подростков в летний период на 

базе предприятия с учетом индивидуального устройства". 

3.2. Основными критериями оценки участников смотра-конкурса являются: 

- количество детей, охваченных всеми видами отдыха и 

оздоровления/занятых трудом детей. 

 

4. Порядок проведения смотра-конкурса 

Первый этап - предоставление заявки на участие в конкурсе до 20 мая 2015 

года согласно приложению N 1 к настоящему положению. 

Второй этап - с 26 августа 2016 года до 9 сентября 2016 года - 

предоставление документов об организации отдыха, оздоровления и труда 

детей и подростков. 

Третий этап - 9 сентября 2016 года по 16 сентября 2016 года КС подводит 

итоги работы предприятия по организации охвата детей отдыхом, 

оздоровлением, занятости трудом. 

Предприятия предоставляют для подведения итогов смотра-конкурса 

следующие материалы: 

- информационную справку с цифровыми показателями охвата детей и 

подростков всеми видами отдыха, оздоровления и занятости трудом. 

Материалы направляются на имя заместителя главы администрации МО 

ГО "Сыктывкар", председателю Координационного Совета администрации МО 

ГО "Сыктывкар" по организации круглогодичного оздоровления, труда и 

отдыха детей и подростков по адресу: 167610, г. Сыктывкар, Бабушкина, 22, 

каб. N 321. 

 

5. Подведение итогов смотра-конкурса и награждение победителей. 

5.1. Итоги второго этапа подводятся КС до 16 сентября 2016 года и 

утверждаются постановлением администрации МО ГО "Сыктывкар". 



5.2. Руководители предприятий, принявшие участие в организации смотра-

конкурса, награждаются Благодарностью или Благодарственным письмом 

администрации МО ГО "Сыктывкар". 

 

 

 

 

 

Приложение 

к Положению 

о смотре-конкурсе 

 

форма заявки на участие в смотре-конкурсе 

 
                                  Заявка 

         на участие в городском смотре-конкурсе на звание "Лучшее 

        предприятие по организации оздоровления и занятости детей" 

 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│   1. Данные об участнике  смотра-конкурса  с  указанием  местонахождения│ 

│_________________________________________________________________________│ 

│   2. Ф.И.О. руководителя _______________________________________________│ 

│   3. Номинация конкурса ________________________________________________│ 

│   4. Контактный телефон ________________________________________________│ 

│   5. Дата время и место организации оздоровления/занятости детей        │ 

│_________________________________________________________________________│ 

│_________________________________________________________________________│ 

│                                                                         │ 

│   Дата                                              Подпись руководителя│ 

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 

 

Приложение N 8 

к Постановлению 

администрации МО ГО "Сыктывкар" 

от 19 января 2016 г. N 1/51 

 

ПОРЯДОК 

ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН ПО ВОПРОСАМ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОЗДОРОВЛЕНИЯ, ТРУДА И ОТДЫХА ДЕТЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ 

НА ТЕРРИТОРИИ МО ГО "СЫКТЫВКАР" 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм обращений граждан по 

вопросам организации оздоровления, труда и отдыха детей, проживающих на 

территории МО ГО "Сыктывкар". 

2. Оздоровление, труд и отдых детей, проживающих на территории МО ГО 

"Сыктывкар", осуществляется по направлениям 

- детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, 

- трудовые объединения, 

- загородные стационарные детские оздоровительные лагеря на территории 



РК, 

- стационарные детские оздоровительные лагеря за пределами РК, 

- санатории (далее - санаторно-курортное лечение). 

3. Гражданам необходимо обратиться: 

3.1. В образовательные организации (школы) по вопросам: 

- отдыха детей (в возрасте до 18 лет) в детских оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием на базе муниципальных образовательных организаций, 

- труда детей (в возрасте с 14 лет) в трудовых объединениях на базе 

муниципальных образовательных организаций и предприятий города; 

- отдыха детей (в возрасте до 18 лет) в загородных стационарных детских 

оздоровительных лагерях на территории РК и стационарных детских 

оздоровительных лагерях за пределами РК. 

3.2. В ГУ РК "Центр занятости населения города Сыктывкара" по вопросам 

индивидуального трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте с 

14 до 18 лет в свободное от учебы время. 

3.3. В детские поликлиники по месту жительства по вопросам санаторно-

курортного лечения детей, состоящих на диспансерном учете. 

4. Адреса, контактные телефоны ответственных за организацию 

оздоровления, труда и отдыха детей: 

Администрация МО ГО "Сыктывкар", ул. Бабушкина, д. 22. 

Ручка Анна Ивановна, председатель Координационного Совета 

администрации МО ГО "Сыктывкар" по организации круглогодичного 

оздоровления, труда и отдыха детей и подростков, заместитель главы 

администрации МО ГО "Сыктывкар", 29-41-07. 

Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар", ул. Южная, 

д. 15. 

Михайлова Лариса Васильевна, заместитель председателя 

Координационного Совета администрации МО ГО "Сыктывкар" по 

организации круглогодичного оздоровления, труда и отдыха детей и 

подростков, зам. начальника Управления образования, 24-53-87. 

Тренькина Елена Анатольевна, ответственный секретарь 

Координационного Совета администрации МО ГО "Сыктывкар" по 

организации круглогодичного оздоровления, труда и отдыха детей и 

подростков, и.о. директора МБУ "Центр обеспечения деятельности 

образовательных организаций", 20-07-25, 20-07-34. 

ГБУ РК "Центр социальной помощи семьи и детям города Сыктывкара", 

ул. Чернова, д. 3, тел.: 20-39-71, 21-46-47 (по вопросам трудоустройства и 

организации групп социальной реабилитации несовершеннолетних). 

ГУ РК "Центр занятости населения города Сыктывкара", ул. Свободы, д. 

25, тел.: 257-314, 257-317. 

Управление по связям с общественностью и социальной работе 

администрации МО ГО "Сыктывкар", ул. Бабушкина, д. 22, тел.: 29-41-70. 

 

 

 

 

 

Приложение N 9 



к Постановлению 

администрации МО ГО "Сыктывкар" 

от 19 января 2016 г. N 1/51 

 

КОМПЛЕКС МЕР, 

НАПРАВЛЕННЫХ НА ОРГАНИЗАЦИЮ ОЗДОРОВЛЕНИЯ 

И ОТДЫХА ДЕТЕЙ НА 2016 ГОД 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

исполнени

я 

 1 2 3 

I. Совершенствование системы организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей 

1. Взаимодействие с муниципальным 

общественным уполномоченным по 

правам ребенка по вопросу 

обеспечения защиты прав детей при 

организации и проведении 

оздоровительной кампании 

Управление 

образования, 

управление по связям 

с общественностью и 

социальной работе 

администрации МО 

ГО "Сыктывкар" 

постоянно 

2. Проведение проверок готовности 

оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием, профильных лагерей с 

дневным пребыванием, трудовых 

объединений; проверок деятельности 

оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием, профильных лагерей с 

дневным пребыванием, трудовых 

объединений 

Администрация МО 

ГО "Сыктывкар", 

управление 

образования, 

управление по связям 

с общественностью и 

социальной работе 

администрации МО 

ГО "Сыктывкар" 

постоянно 

3. Проведение смотра-конкурса на 

лучшую программу и лучшую 

организацию летней оздоровительной 

работы муниципальных 

образовательных организаций 

Администрация МО 

ГО "Сыктывкар", 

управление 

образования 

май - 

август 

II. Методическое и организационное обеспечение отдыха, оздоровления и 

занятости детей 

4. Организация проведения обучающих 

семинаров, совещаний для 

начальников лагерей с дневным 

пребыванием, руководителей 

трудовых и творческих объединений, 

заместителей директоров по 

Управление 

образования, 

территориальное 

Управление 

федеральной службы 

по надзору в сфере 

март - май 



воспитательной работе 

муниципальных образовательных 

организаций по вопросам проведения 

оздоровительной кампании с 

участием представителей 

заинтересованных ведомств 

защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека по РК (по 

согласованию), ГКУ 

РК "ЦЗН города 

Сыктывкара" (по 

согласованию), 

управление ГИБДД 

МВД по Республике 

Коми, Управление по 

делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара, ФГУЗ 

"Центр гигиены и 

эпидемиологии в РК" 

(по согласованию) 

5. Организация информирования 

Министерства образования и 

молодежной политики Республики 

Коми, УМВД России по г. 

Сыктывкару о случаях получения 

травм несовершеннолетними, 

находящимися на отдыхе в детских 

оздоровительных учреждениях 

Администрация МО 

ГО "Сыктывкар", 

управление 

образования 

постоянно 

6. Организация внесения информации 

по вопросам проведения 

круглогодичного оздоровления и 

отдыха детей и подростков, 

проживающих на территории МО ГО 

"Сыктывкар", в программный 

комплекс "Автоматизированная 

распределительная информационная 

система мониторинга образования 

Республики Коми" (ПК (АРИСМО 

РК) 

Управление 

образования 

постоянно 

7. Организация взаимодействия с 

туристическими фирмами, 

туристическими агентствами, 

занимающимися организацией 

детского отдыха, по вопросу 

предоставления информации об 

организованных группах детей, 

выезжающих в детские 

оздоровительные лагеря (ДОЛ), 

расположенные за пределами 

Республики Коми, в т.ч. на 

Администрация МО 

ГО "Сыктывкар", 

управление 

образования 

постоянно 



Черноморском и Азовском 

побережьях на территории 

Российской Федерации и за ее 

пределами 

8. Обеспечение комплексной 

безопасности, выполнения санитарно-

противоэпидемиологических 

(профилактических) мероприятий в 

оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием, профильных лагерях с 

дневным пребыванием, трудовых 

объединениях 

Управление 

образования, 

управление культуры, 

управление 

физической культуры 

и спорта, управление 

по связям с 

общественностью и 

социальной работе 

администрации МО 

ГО "Сыктывкар" 

в течение 

года 

9. Организация педагогического 

сопровождения организованных 

групп детей в выездные загородные 

лагеря на территории РК и за ее 

пределами, комплектование групп 

детей в выездные детские 

оздоровительные лагеря в 

соответствии с квотой, выделенной 

Министерством образования и 

молодежной политики Республики 

Коми 

Управление 

образования, 

управление культуры, 

управление 

физической культуры 

и спорта 

постоянно 

10. Организация профильных смен по 

различным направлениям 

деятельности 

Управление 

образования, 

управление культуры, 

управление 

физической культуры 

и спорта, управление 

по связям с 

общественностью и 

социальной работе 

администрации МО 

ГО "Сыктывкар" 

в течение 

года 

11. Организация смен профилактической 

направленности для подростков, 

состоящих на учрежденческих 

профилактических учетах 

Управление 

образования, 

управление культуры, 

управление 

физической культуры 

и спорта, управление 

по связям с 

общественностью и 

июнь 



социальной работе 

администрации МО 

ГО "Сыктывкар" 

12. Проведение профильной 

этнокультурной смены на базе 

оздоровительного лагеря с дневным 

пребыванием 

Управление 

образования 

март 

июнь 

13. Мониторинг проведения 

оздоровительной кампании детей и 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан 

Управление 

образования 

постоянно 

14. Проведение работы по формированию 

групп детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в детские 

оздоровительные учреждения, 

находящиеся на территории 

Республики Коми и за ее пределами, в 

соответствии с квотой, выделенной 

Министерством образования и 

молодежной политики Республики 

Коми для детей данной категории 

Управление 

образования, ГУ РК 

"Центр социальной 

помощи семьи и 

детям города 

Сыктывкара" (по 

согласованию), 

Эжвинский филиал 

ГБУ РК "Центр по 

предоставлению 

государственных 

услуг в сфере 

социальной защиты 

населения города 

Сыктывкара" (по 

согласованию) 

постоянно 

 

 
 

 


